



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail ism@ism.dk

Dato: 23.februar 2010

BBA/ J.nr. 2010-925

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 29. januar 2010 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 251 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF)

Spørgsmål nr. 251:

"Det fremgår af dagspressen, at Indenrigs- og Socialministeriet støtter et forsøg med at tilbyde førstegangsførelse et kursus i at forstå nyfødte børns signaler, og at foreløbig har 800 forældre deltaget i kurset, der hedder "Klar til barn", hvor bl.a. en undersøgelse blandt deltagerne viser, at de synes, kurset har gjort dem bedre rustet til at styre deres temperament og undgå at bruge vold, og i den forbindelse bedes ministeren overveje at gøre forsøget permanent, herunder komme med et bud på økonomien bag en permanent ordning eventuelt målrettet mod de socialt mest udsatte familier, og derudover bedes ministeren oplyse andre initiativer, som ministeren agter at tage med henblik på at forhindre og forebygge vold mod børn?"

Svar:

Indenrigs- og Socialministeriet har siden 2005 udviklet og støttet forberedende forældrekurser, som er blevet afholdt i flere kommuner under betegnelsen "Klar til barn". Hensigten med "Klar til barn" er at forberede kommende forældre på forælderrollen for at forebygge og mindske risikoen for, at forældrene griber til vold og mishandling af deres børn. Den primære målgruppe er forældre, hvor der kan være risiko for, at de vil reagere voldeligt over for deres børn.

Interviews med deltagerne viser tilfredshed med kurset "Klar til barn". Fælles for deltagerne er, at de giver udtryk for øget tryghed i kommunikationen med det lille spædbarn og i forståelsen af barnets signaler. De føler bedre, at de

kan tilbyde barnet den rigtige omsorg, og de har oplevet en øget tillid til egne evner.

Den eksisterende ordning koster 5,2 mio. kr. årligt. En permanentgørelse vil med udgangspunkt i, at 200 kommende forældre årligt vil benytte ordningen, koste 6,2 mio. kr. det første år (hvilket bl.a. indeholder midler til færdiggørelse af konceptet, opdatering af hjemmeside mv.) og 5,2 mio. kr. årligt de efterfølgende år.

Indenrigs- og Socialministeriet har understøttet flere forskellige initiativer, der har til hensigt at hjælpe børnene og de unge, når de er blevet udsat for vold. Blandt andet har ministeriet støttet projektet "Støtte og behandling til kvinder og børn i voldsramte familier" med 31 mio. kr., hvor formålet er at kvalificere kommunernes støtte og behandling af børn og mødre i voldsramte familier.

Derudover har satspuljepartierne i forbindelse med Barnets Reform aftalt at tydeliggøre den udvidede underretningspligt, således at det fremgår tydeligt, at offentligt ansatte har pligt til at underrette kommunen i tilfælde af mistanke om vold eller andre overgreb i hjemmet. Dette vil også gælde fx sundhedsplejersker og læger på skadestuer, der måtte få mistanke om disse forhold.

Endelig har jeg igangsat en undersøgelse af vold mod børn. Undersøgelsen har til formål at give et billede af omfanget og karakteren af fysisk vold mod børn og unge, herunder virkninger af vold mod børn og unge. Resultatet af undersøgelsen vil foreligge til efteråret i år og danne grundlag for overvejelser om eventuelle nye initiativer.

Karen Ellemann

/ Anders Lyng Madsen